
Comune di 
Castell’Umberto

Città Metropolitana di Messina
*************

SINDACO - Determinazione n. 16 del 11-09-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato 
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato.

Pagina 1 di 5

Determinazione Sindacale

Reg. Generale n.   382   del   11-09-2023

Oggetto: Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione (art.1, comma 7, Legge 190/12) e 
della trasparenza (art.43 D.Lgs. 33/13).

PREMESSO:
che, con la legge 6 novembre 2012, n. 190, sono state approvate le “disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

che l’art.1, comma 7, della precitata legge prevede che “Negli enti locali, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente 
apicale, salva diversa e motivata determinazione”;

che, con delibera n.7 del 17 gennaio 2023, l’ANAC ha adottato il nuovo Piano Nazionale anticorruzione 
2022 (di seguito PNA), il cui allegato n.3 è dedicato al RPCT;

che il precitato allegato, dopo aver introdotto i principi generali sulla figura del RPCT, dedica una 
sezione alle specifiche indicazioni, in merito alla predetta figura, per le amministrazioni di piccole 
dimensioni;

CONSIDERATO: 



SINDACO - Determinazione n. 16 del 11-09-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato 
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato.

Pagina 2 di 5

che l’ANAC individua nel Sindaco l’organo di indirizzo politico-amministrativo competente a nominare 
il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

che, con determinazione sindacale n. 183 del 14/04/2015, è stato nominato RPCT di questo ente la 
Dott.ssa Rachele Caristo, Segretario Comunale Titolare dell’ufficio di segreteria;

che la Dott.ssa Caristo, a far data dal 31/08/2023, non è più Segretario Titolare di questo Comune;

che, questo Ente, non avendo, dunque, un Segretario Comunale Titolare dell’ufficio di segreteria, fa 
ricorso all’istituto della reggenza a scavalco, con conseguente presenza alquanto sporadica del 
Segretario;

EVIDENZIATO: 
che occorre, pertanto, individuare il RPCT in un soggetto diverso;

che, in questo Ente di ridotte dimensioni e con limitato numero di dipendenti (inferiore a 50),  sono stati 
nominati tre Responsabili d’Area, titolari di Posizione Organizzativa, cui sono attribuite le funzioni 
dirigenziali;

CONSIDERATO:
che, nell’allegato 3 al PNA 2022, si prevede che “L’Autorità ritiene, tuttavia, che nelle strutture 
organizzative di ridotte dimensioni, in caso di carenza di posizioni dirigenziali o ove i dirigenti siano in 
numero così limitato da dover essere assegnati esclusivamente allo svolgimento di compiti gestionali 
nelle aree a rischio corruttivo, il RPCT possa essere individuato in un dipendente con posizione 
organizzativa”;

che il richiamato allegato 3 al PNA 2022, premettendo che la scelta finale sul RPCT, in relazione alle 
caratteristiche strutturali dell’ente, è rimessa all’autonoma determinazione dell’amministrazione, 
fornisce alcuni indirizzi di carattere generale, fra i quali, tra l’altro, l’opportunità di selezionare un 
soggetto che abbia adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione, 
che assicuri stabilità ai fini dello svolgimento dei compiti e che abbia dato dimostrazione, nel tempo, di 
un comportamento integerrimo;

RITENUTO di dover individuare, per quanto sopra esposto, nella figura della dipendente Carcione 
Angelina Vincenza (Area Elevata Qualificazione), Responsabile Area Affari Generali e Staff, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

VISTI:
- la L. 190/2012 e s.m.i.;
-il D.Lgs. 33/2013;
- la L. 241/90;
- il D.Lgs. 267/00;
- il D.Lgs. 97/16;



SINDACO - Determinazione n. 16 del 11-09-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato 
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato.

Pagina 3 di 5

- le delibere ANAC: 831/2016, 1208/2017 e 1074/2018;
- Il PNA 2019, adottato con delibera ANAC n.1064 del13/11/2019 e, in particolare, la Parte IV;

DETERMINA

1)DI NOMINARE, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 
di questo Comune, la dipendente Carcione Angelina Vincenza (Area Elevata Qualificazione), 
Responsabile Area Affari Generali e Staff, fino al termine di scadenza dell’incarico di Responsabile delle 
precitate Aree alla stessa conferito, salva la possibilità di valutare eventuale revoca anticipata nel caso in 
cui l’ente si doti di un Segretario Comunale titolare, qualora tale scelta risponda, maggiormente, alle 
esigenze dell’Ente;

2) DI DISPORRE che il presente provvedimento sia comunicato all‘ANAC ed alla Prefettura- Ufficio 
territoriale del Governo di Messina;

3) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga notificato all’interessato ed a tutti i Responsabili 
di Area dell’Ente;

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nello spazio 
denominato “Amministrazione Trasparente” e all'Albo On Line.

IL SINDACO
Sindaco Avv. Veronica Maria ARMELI

(Sottoscritto in originale con firma digitale)



SINDACO - Determinazione n. 16 del 11-09-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato 
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato.

Pagina 4 di 5

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 

TUEL: Si esprime parere Favorevole.

Castell’Umberto, lì 11-09-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 Angelina Vincenza Carcione
(Sottoscritto in originale con firma digitale)

Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 esprime parere Regolarità Contabile sulla Favorevole della presente determina, ai sensi 

degli artt. 147 bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Castell’Umberto, lì 11-09-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Dott.ssa Giuseppina DI MARCO

(Sottoscritto in originale con firma digitale)



SINDACO - Determinazione n. 16 del 11-09-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato 
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato.

Pagina 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune e vi è rimasta per 

15 giorni consecutivi dal 11-09-2023 al 26-09-2023.

Lì 
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssaSerenaCasamento

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio il 11-09-2023 e fino al 26-09-2023.

IL MESSO NOTIFICATORE


